After the prefatory paragraph about the two types of *locus*, a proper problem (question) begins, the subject of which is whether there can be such a thing as a "topos from contradictories."

The text printed below was transcribed directly from the ms in Venice. As I have had no opportunity to check on my transcription there may be minor inaccuracies.

TU NON CESSAS COMEDERE FERRUM. Hoc est sophisma propositum.

<I. Corpus sophismatis>

Quod probatur sic: Eius contradictoria est falsa, sc. haec 'tu cessas comedere ferrum', ergo ipsa vera, et est locus a contradictoriis.

Contra. Tu non cessas etc., ergo tu semper es in actu comedens ferrum. Et videtur ibi esse locus a nominis interpretatione quoniam 'non cessas' ibi exponitur per nomina magis nota.

Solutio. Dico quod prima est vera. Et improbatio peccat contra fallaciam consequentis, quia ibi fit¹ processus a pluribus causis veritatis ad unam, plures autem causae veritatis sunt consequens respectu unius causae veritatis.

<II. Problema>

Circa illud intelligendum est quod si dicatur "Una contradictoria est vera, ergo reliqua falsa" vel econverso, est locus maxima. Sed si dicatur "Contradictoria istius propositionis est vera, ergo haec propositio est falsa" vel econverso, est locus differentia maxima, sc. locus a contradictorie oppositis.

Sed contra istam habitudinem localem arguitur:

1.1. Primo sic: Inter contradictoria non est medium, sed habitudo localis fit per medium, ergo etc.

1.2. Et si dicatur ad hoc quod inter contradictoria licet non sit medium reale, tamen est medium rationis,

1. fit] fortasse sit codex.

1.3. contra: Omne ens rationis (nisi sit fictum) et omnis ratio sumpta est ex aliquo reali, ergo cum nulla¹ res sit media inter contradictoria, ergo nec etiam ratio.

2. Item, probari potest quod una contradictoria infert aliam, quoniam sequitur 'si una contradictoria est vera, et altera'. Si non sequitur, da oppositum, 'non altera', quaeae aequipollet isti 'neutra est vera', et si neutra est vera, ergo nec prima, quod est contra positum, et si ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis, ergo prima consequentia facta bona.

3. Item, contradictio est relatio, ergo contradictoria in quantum contradictoria sunt relativa per formam contradictionis; sed posito uno relativorum ponitur et aliud; ideo etc.

4. Item, locus debet denominari ab inferente; cum ergo contradictoria sint relativa, ut ostensum est, ergo debet dici locus a relativis et non a contradictorie oppositis.

5. Item, locus debet denominari ab inferente, sed unum contradictorium non infert alterum, ergo non debet dici locus a contradictoriis.² Maior patet, quia causa habitudinis includitur in antecedente; et minor etiam est manifesta, quia unum contradictorium non infert reliquum.

6. Praeterea, omnis propositio est, ergo omnis propositio est vera, quia ens et verum convertuntur, sed quaelibet contradictoria est propositio, ergo etc.

7. Item, sequitur 'propositio est vera, ergo propositio est', per locum a parte in modo ad suum totum. Nunc autem quoniam³ ad antecedens sequitur consequens, ad consequens distributum sequitur antecedens distributum; et sic sequitur 'omnis propositio est, ergo omnis propositio est vera'; sed duae contradictoriae sunt propositiones; ergo simul sunt verae.

Dico quod est bonus locus a contradictione.

Ad argumenta in opositum.

Ad 1.1 Ad primum. Quando dicitur quod inter contradictoria non est medium, verum est; et ideo non potest esse habitudo localis inter ea quae non contineantur sub altero illorum, unde habitudo localis quae est inter diversa contradictorie⁴ se[d] tenet ex parte inferentis et antecedentis in comparatione ad consequens.

1. nulla] illa codex praebere mihi visus est.

2. contradictoriis] contradictoria codex, ut videtur.

3. quoniam] an quando scribendum?

4. contradictorie] vel contradictoria codex.

Et si dicatur quod alterum contradictiorum¹ est non ens, et in non ente non potest fieri habitudo localis, ergo etc.,

dico quod licet alterum contradictiorum sit non ens extra intellectum, tamen est ens in intellectu. Quantumcumque enim accipiatur non ens, semper est ens penes intellectum, et propter hoc dicitur in libro Perihermeneias et in quarto Metaphysicae quod oppositiones contradictiarum sunt contrariae, et sic habitudo localis fundatur in altero extremorum per comparationem ad alterum et +repugnantiam eorum ad invicem accepta.⁺

Vel potest dici aliter, ut prius fuit tactum, quod licet inter contradictoria non sit medium reale, tamen inter ipsa bene potest esse medium rationis.

Ad 1.3. Ad id quod contra hoc arguebatur "Omnis ratio etc." potest dici quod ista entia rationis causata sunt ab intellectu facto in actu, et ideo cum intellectus intellexerit utrumque extreum contradictionis, ideo ex repugnantia quae est inter ea potest ibi fundare intentionem, dato quod ibi non sit aliqua res media inter ipsas. Unde ad hoc quod intellectus <causet> istam medianam intentionem inter ipsa est sufficiens causa intellectus factus in actu per cognitionem extremorum et eorum repugnanciae², quae quidem repugnantia se tenet ex parte unius extremi.

Ad 2. Ad aliud quod dicitur, quod si una contradictoria est vera, ergo et altera etc., dico quod non sequitur³. Et quando datur oppositum 'non altera' quae valet 'neutra', dicendum quod 'altera' potest accipi dupliciter. Uno modo accipitur pro ratione partitiva sive divisiva dicendo 'hominum alter bonus alter malus', et sic accipitur in dicta consequentia, sc. 'una est vera, ergo et altera', quia ibi accipitur 'altera' prout notat divisionem inter partes contradictionis. Alio modo accipitur 'altera' pro signo particulari dicendo 'alter istorum currit' ita quod potest supponere vel pro uno vel pro alio indeterminate, et sic non accipitur in dicta consequentia. Modo quando dicitur quod 'non altera' aequivalet huic quod dico 'neutra', dico quod hoc est verum si accipiatur 'altera' ut est signum particulare prout indifferenter supponit unam partem contradictionis vel aliam; et quia sic non accipitur, ideo ratio non valet.

Ad 3. Ad aliud. Quando dicitur "Contradictoria sunt relativa", dico quod contradictoria possunt accipi dupliciter, vel pro forma relativa quae fundatur super ipsa, cuiusmodi est contradictio, et sic sunt relativa. Vel possunt accipi pro eo quod est contradictorium, et sic non sunt relativa

1. contradictiorum] contradictiarum **codex**.

2. repugnanciae] repugnantiam **codex**.

3. dico quod non sequitur] dato quod non sequatur **codex**.

sed contradictoria; et ideo non est verum quod posito uno ponitur reliquum etc.

Ad 4. Per illud patet solutio ad aliud, quando dicitur quod debet dici locus a relativis, quoniam non oportet, quia locus denominatur a contradictoriis ab¹ hac ratione qua sunt contradictoria, supra quae fundatur forma relativa quae est contradictio, et non denominatur a forma relativa quae est contradictio.

Ad 5. Ad aliud, quando dicitur quod unum contradictorium non infert alterum, dico quod verum est positive, tamen bene infert aliud destructive ipsum destruendo.

Vel aliter dicendum² quod locus a contradictoriis denominatur ab altero extremo contradictionis, sc. ab antecedente, in quantum est aliqua repugnantia ipsius ad alterum contradictorium, quod est consequens; ita quod locus denominari debet ab inferente, id est ab illo quod habet locum antecedentis ut inter ipsum et consequens erit repugnantia, et sic fundatur locus a contradictoriis.

Ad 6. Ad aliud dico quod non omnis propositio est vera. Et quando dicitur quod ens et verum convertuntur, dicendum quod duplex est veritas. Una est quae est rei entitas, et sic ens et verum convertuntur, et tali veritate³ omnis propositio est vera quae est, id est est ens in genere propositionum. Alia est veritas quae est circa compositionem et divisionem, et talis non convertitur cum ente, et sic non omnis propositio est vera.

Ad 7. Ad aliud. Cum dicitur "Propositio est, ergo est vera", concedo. "Ergo ad consequens distributum etc." - dico quod verum est si distribuitur antecedens ratione illius cuius tenet consequentia[m]. Modo illa consequentia non tenet ratione huius termini qui est 'propositio' sed ratione de li esse, quoniam sequitur 'erit verum ergo erit', et ideo si distribuitur consequens quod est 'erit', erit bona consequentia sic dicendo 'propositio est vera, ergo propositio est' distribuendo consequens sicut debet distribui, sc. sic 'propositio est omne ens, ergo propositio est omne verum'. Ista autem, sc. 'propositio est omne ens', est falsa, et ideo non est mirum si ex ea sequatur alia falsa.